
     学校教育目標    
「安心してチャレンジできる みんなが主役のさだ小学校」 

 
５ 

月 

号  

枚方市立蹉跎小学校通信 
令 和 ６年 ４月 3 0 日 
校  長  友 田  充 孝 
TEL ０５０－７１０２－９００８ 
FAX ０７２－８３３－６６００  

                

             
               
                        
 

 
早いもので、新学期がはじまり、一ヶ月が経過しました。お子様のご家庭でのご様子は

いかがでしょうか。何か学校で気になることがありましたら遠慮なくご連絡ください。 

学校ブログでも紹介させていただきましたがこの度、「さだ小合唱部」が発足しました。

学校教育目標「安心してチャレンジ」というところも後押しがあったようで本校職員から 

「合唱部をつくることが夢だったんです！」 

という相談がありました。そして、合唱部で合唱コンクールに参加したいとのことでした。  

対象は、4年生から6年生としています。このチャレンジを他の教職員に伝えたところ、

大きな拍手が返ってきました。自身の職場ながら４月着任当初からあたたかい職場であるなぁと感じています。合唱部

の申込者数は、現時点（4月末時点）で、なんと４0名を超えています。 

この合唱部について、本市教育委員会に報告すると、過去に何度も合唱コンクールに指導者として出場されている

教育推進プランナーの田口秀男先生にサポートいただけることとなりました。田口先生は、「目指すんだったら参加する

だけでなく、予選通過、そして本選出場を！」と力強いお言葉をいただきました。「さだ小合唱部」のこれからをぜひ応援

ください。そして、今後も「さだっこ」のチャレンジを支援していきたいと思います。 

 

◆放課後のすごし方について 
  連休を前に、各学級において、放課後のすごし方（交通ルール、遊び方、公

園等公共の施設でのすごし方等）について話をしました。子どもたちからも

「危険な遊びはしない」「みんなが楽しく（気持ちよく）遊べるようにする」など

の意見が出ました。 

特に、遊びのなかで身勝手な行為が、結果として相手を傷つけることにつ

ながるケースなども聞きます。この機会にご家庭でもお子様の放課後のすご

し方についてお話していただくようにお願いします。             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【いちりつ高校の屋上から】 

 

創立１５２周年 枚方市立蹉跎小学校 

学校だより 

 ◆ 懇談会へのご参加、ありがとうございました。家庭訪問へのご協力よろくお願いいたします。 

先日の学級懇談会には多数のご参加をいただき、誠にありがとうございました。 

さて、連休明けから家庭訪問がはじまります。ご家庭でのお子様の様子をお伺いする機会として 

５月９日（木）～１６日（金）（５月１５日（水）は創立記念日によりお休み）に実施いたします。  

公私何かとご多用のところとは存じますが、ご理解ご協力をお願いいたします。なお、この期間、児童は給食終了

後（１３時２０分頃）に下校する予定です。 

また、５月２５日（土）は、授業参観および災害引き渡し訓練を実施します。詳しくは、別途ご案内いたしますが、ご

予定よろしくお願いします。なお、５月２７日（月）は、代休となり、お休みとなります。 

 

（児童数配付） 

【ご報告ください。】 ★児童本人もしくはご家族等が「麻しん」に罹患した（疑い含む）場合★ 

児童本人もしくはご家族等が「麻しん」に罹患した（疑い含む）場合、速やかに、学校までご一報いただく

ようにお願いします。本市教育委員会を通じて保健所に報告することとなっておりますので、ご協力よろしく

お願いします。 

 



５月 行事予定🎏  

１日（水）視力検査（６年） SC  ※SC ： スクールカウンセラー 

２日（木）聴力検査（１・３年） 学校探検（１・２年） 

７日（火）聴力検査（２・５年） ４時間授業日（13：30頃下校） 心の相談室 諸費振替日 

８日（水）眼科検診（１～6年） ４時間授業日（13：30頃下校） 食育授業（２年） SC 

９日（木）耳鼻科検診（１・3年） 家庭訪問①（13：20頃下校） 尿検査２回目 

10日（金）家庭訪問②（13：20頃下校） 校庭遊び（１年） 

13日（月）家庭訪問③（13：20頃下校） 

14日（火）家庭訪問④（13：20頃下校） 租税教室（6年） 心臓二次検診（心電図対象者） 

15日（水）創立記念日（学校はお休みとなります。）   諸費再振替日 

16日（木）観劇会 家庭訪問⑤（13：20頃下校） 

20日（月）選挙出前授業（6年） 

21日（火）尿検査 3回目 心の相談室 スポーツテスト予定（３年～５年） 

22日（水）委員会活動６Ｈ（4～6年）  

23日（木）環境出前授業（4年）  

アウトリーチ事業出前授業「ストリートダンス」５H（５年・6年） 

25日（土）土曜参観（２H）・引き渡し訓練（３H） 

27日（月）代休（学校はお休みとなります。） 

28日（火）尿検査 4回目（最終） 心の相談室 

29日（水）クラブ活動６Ｈ（4～6年） 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

6月 19日（水）枚方市小学校合同音楽会 （4年・5年） 

6月 27日（木）～ プール開き（コナミ） 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 
  

☆1学期校外学習等 予定☆  

  1年生  6月 12日（水）ドリーム 21 

  2年生  6月 18日（火）京都鉄道博物館 

  3年生  6月  5日（水）枚方市内めぐり 

  4年生  6月  6日（木）東部清掃工場・中宮浄水場 

  5年生  6月 27日（木）・28日（金）キャンプ 滋賀県マキノ高原 

  6年生  6月 13日（木）東大寺・平城宮跡 

［6年生 修学旅行 11/２２（金）-１１/２３（土）］   

さだ小学校ブログ 

～学校のいまをお届けします～ 

  

◆ 新しく着任した教職員の紹介です。 
  

 


